广东省环境保护局文件

粤环〔2006〕33号

关于学习和贯彻实施《环境保护违法违纪行为

处分暂行规定》的通知

各地级以上市环保局，省局直属各单位：
《环境保护违法违纪行为处分暂行规定》（以下简称《暂行规定》）于2006年2月20日由监察部和国家环保总局联合发布施行。该规定的颁布实施，对于规范环境保护行政执法、惩处环境保护违法违纪行为，全面推进依法行政，促进环境保护法律法规贯彻执行，保障落实科学发展观、建设资源节约型和环境友好型社会，具有十分重要的意义。各级环保部门必须高度重视，积极做好学习、宣传和贯彻落实工作。现将有关要求通知如下：
一、认真组织学习和培训。各级环保部门要把学习、贯彻落实《暂行规定》列入重要议事日程，积极开展各种形式的学习和培训活动，在全省环保系统掀起一轮新的学法、懂法、守法、用法、严格依法办事的热潮。领导班子要带头学习、带头宣传、带头落实。要有组织、有计划地开展培训工作。重点培训各级环保部门领导和负有环境行政执法职责的工作人员，如环境影响评价审批和“三同时”验收人员、各项环境保护许可证件审批核发人员、排污收费监督管理人员、现场监督检查人员、污染事故应急人员及环境行政处罚人员等。学习和培训的内容，主要是《暂行规定》和相关的环境法律法规，要系统地研究并掌握《暂行规定》及各项环境法律法规的具体规定和要求，深刻领会其精神实质，做到准确理解、融会贯通。通过学习和培训，提高广大环保工作者、特别是环保执法人员对贯彻执行《暂行规定》重要意义的认识，使环境执法人员熟练掌握和运用《暂行规定》和其他环境法律法规，提高环保部门依法行政的能力和水平。
二、大力开展宣传教育活动。各级环保部门要充分利用报纸、杂志、电视、电台、网络等媒体，通过举办专题讲座、研讨班等多种形式，介绍《暂行规定》的主要内容及要求，让公众及时了解《暂行规定》的主要内容和发布实施的重要意义，形成宣传、贯彻、执行《暂行规定》的社会氛围，提高守法、执法的自觉性。将国家环保总局和监察部联合编写的《〈环境保护违法违纪行为处分暂行规定〉读本》，作为学习、培训和宣传的参考书。
三、严肃查处环境保护违法违纪行为。结合五中全会精神和即将召开的全国第六次环保大会精神的贯彻落实，根据《暂行规定》，今年我们将继续开展打击违法排污行为保障环境安全行动，与监察厅联合查处一批环境保护违法违纪典型案件，并在新闻媒体予以曝光，接受公众监督，推动环境保护依法行政和社会、企业自觉守法。各级环保部门要严格按照《暂行规定》要求，根据《广东省打击违法排污行为保障环境安全行动方案》的统一部署，严肃查处环境保护违法违纪行为；要选择典型案例，总结经验教训，以案说法，深入开展警示教育，发挥查处一案，教育一片的效果，指导环境执法人员依法履行职责，学会既要利用法律武器克服不当干预，又善于利用法律武器保护自己。
四、抓住贯彻落实《暂行规定》的有利时机，进一步规范和完善有关环境管理制度和执法程序，促进各项环境保护法律法规的贯彻执行。要重点完善有关环境保护规范性文件备案、重大环境执法行为听证、突发环境事件报告及环境执法文书备案等制度，进一步规范和完善有关环境保护审批许可、环境行政收费、环境行政处罚及现场监督检查等程序规定，在制度上和程序上预防和纠正不作为、乱作为和不当执法行为，从维护国家环境利益和人民群众环境权益大局出发，严厉惩处各种环境违法违纪行为，切实维护环境安全。
五、加强组织领导，密切协调配合，切实抓紧抓好《暂行规定》的贯彻执行。各级环保部门要在当地党委、政府的统一组织领导下，积极协调、主动配合，联合监察部门认真做好学习、宣传、培训和贯彻执行《暂行规定》的各项工作，切实提高环境法制观念和依法行政能力，坚决纠正当前环境执法中存在的有法不依、执法不严、违法不纠等问题。
各级环保部门要主动加强与监察机关和其他有关部门的协调配合，加强对环境保护违法违纪行为查处情况的监督检查，切实推动《暂行规定》的贯彻实施。严格按照监督管理权限对环境违法违纪案件进行查处。对环保系统有关人员的违法违纪行为，应按照《暂行规定》的要求和监督管理权限依法进行处理；对其他有关部门及其工作人员的环境保护违法违纪行为，要按照监察部和环保总局《关于监察机关和环境保护部门在查处环境保护违法违纪案件中加强配合的通知》要求，及时将案件移送监察机关处理；对涉嫌犯罪的，要依法移送司法机关处理。
对贯彻执行《暂行规定》工作中发现的问题，要及时研究并提出解决问题的建议，及时报告当地监察机关和上级环保部门，保证《暂行规定》得到顺利的贯彻执行。
附件：环境保护违法违纪行为处分暂行规定
广东省环境保护局
二○○六年三月十日
主题词：环境  违法违纪  规定  学习  通知
抄送：各处室。

广东省环境保护局办公室          2006年3月10日印发

[image: image1.jpg]i NREME RSN 4
ARSI R

g 10 =

CHRBGRPHFH DT H R GTIEY 5 LR 2005
412 A 31 B 14 kBKALXLW. ERFHRPER 2005
£10H 27 HE W RHFLWER, ATFUM, BAMZH
RIAT.

B R OB OB K %{Q
EEES N O RS ﬁ? ,'g‘

~OOX#=HA=+H

[image: image2.jpg]BB B IR AT A S B A TR

B—% ATWBEIERP IE, SORRPIETE
fih, RAFRGRPEEFNGRALN, RE CREARSE
PEFFERFEY « CPEARSOETRELEEY REMA
REFE. EH, PR, :

& ERABNFREIEAR. bbb mERAK
MRS AR ATRRPHEZLATH, BLULTRIH,
ERANE.

B ATBOR RIS B R F LT WA ME LA
#, KB,

EZF ARBRPERS AT NERTEIX, A
HEATHECARMAMEEREAR, UWRAAFHRYS
HEHAATHNEFATEAR TEAR (L TRREEFREA
R, HERALRRA WA KR OB, K& AT B4
7

DUAFFRPFFSRTHN, SHEBATHEEA
Ffe Rt EHEFREAR T HERTBNXERHAR, BER
MRBH EEN AR BEERR, KESTFLELD.

FME ERABNAREIEARATATHZ W,
HEBEFAEAR, AFEL, EIRFILALLAY; HHRE

e

[image: image3.jpg]0y, ATHELL; BETEN, HTFHBAL:

(=) EXPATHER Y F2. FHAURAKRBEFF XTI
FRPHRE. AL,

(=) BRHHFAREG FFRP EMHE. M. AEURE
KGR P BORA MW R A, S8BT REL;

(Z) HIRERAXFVBK, ERIFTTREEEAH
It ;

(W) A 4% 8 B 5K L€ oK™ 75 QeI 9 ) A 7 |R
I, RERE TR,

(F) AP EFRFEANS L F L BT REETARLE
ERHFTHFARTARES . XH. 778

(X)) FEBERPEERETRE LESHARLF4
BATEN.

HRE EXAENARAIEARA T Z 1,
REEREAR, £T7EEL. LERFEAILS; HIRE
Wy, BATHENL; BHEEN, ATHELY:

(=) EALFAYHIFN 0 F B ERRAHRBRITH,
B EIEH TN ERE, HH AR RKERTHREHHRE.
PR R AOE B W5 B WALR R T LR 6

(=) FFEFERERFHOLERTFFE. FHAER
TE RSN XM, REEFH]. FHERTEFRRYH
W BRI R R, E A

[image: image4.jpg](Z) AMRER BHATHREHRFN T RPN, B R
BN A ZNE, B NERTEZRREHE A K
BAEM. M. EMEIL. BELHRE. £7F @GR FTIEY;

(W) FEBARBE BT T RGENEEVFTIE
ENENETABERNLEEHTIE. BERATLFTIEUK
HATRIEAR YV TIE, B A8 AL A ISR SR 4 X
#;

(3) HFWRRA. S8 RAFTRY;
(75) F AR SRS RA AR AT T 8 T AT N
#

BEAK ERTBENXKITEARATATHZ M,
MEEFEAR, £T%L, ERAFEARLLS; HHRE
#y, BTHRELD; BHTEN, LFHBLD

(=) RZ4E, WERHERRPERAHE AL, &K
THRRP RGBT, BE. RE. R i4e;

(=) RZHE, EERRPEAESN. RIFTESH;

(2) FREEARPERPF EF—HNG SN, KR
El #Y;

(W) RHEBAE ST R RSN, REEHE.

BEE BOEEARGERY WEE R EFATEANX
EHICARATHAAZ M, XEEFREAR, £TE%.
LRBHF DAL BTREN, STHRELL; HFH~E

=

[image: image5.jpg]. BT HRRALL:

(=) THEERAFRHEFRERRTF, HAFHRPE
FEAT A SEMAT AL T B9

(=) B ZHAGR P HRATHATERAT A

(=) ®HEksSlds, PIWERHRPBEH R BAR
A& BRFH M RRERA BIEA . AL RFAKN;

(1) A 23 RIRFAR 3 89 AR FEATAT B s L
TR AT A B9

BN RERA GRS GBI 58 B RATHRA X
REIEARATITAZ -0, XEBEREAR, &TEE.
BRRA DAL HHREN, &THREIRFHRLL
WHEEN, SFFRAS:

(=) R ISR AT A A 4 B A TR A B35 4T
By 2R e AR BT DL ALY

(=) AMREBREHTHTIE. BRENEEFTIE. &
548 41 % 2V T S FRBLOR A V7 7R PR B o XA AR
BATHESER S, SR E)E R,

(2) REBAKEE REHRH £ SHAER, THE
ML RFERERFEEMR, FFRERILEH MR
FHAEHE . WRRIER, HEFHY AR ERFRAIL;

(W) AR R % H 2A RALK AR B RS AR A 6 5k 35 40
FHABR, RFEHFRDARBMALS . TR HFH A E

— =

[image: image6.jpg]giil:H

(3) AHMFBEATIRE R WEE BT A,

BAK ERTBNAREIEARETFRITHZ—th
MEBEREAR, STELE. BERFRAILY; F¥RE
0, BTRERFHBLY; BHFEW, BTHFBRLS:

(=) MARS LOEH, B5. T, RREZ UM
FRARBHAR. HTHRLLGHNEN CAY;

(=) AABRS LHER, ZFRUAMY, RFEEKT
A, K A EIUR 25 895

(Z) RYE. HFEFRRPERAALRFRIFEREP LR
T TAE R 19
(H) BEFER. Hf. RERFBRPAOEESR. fody
# Y5

(F) #H3. RUABEFBREMURY . BoRH
AL, ;

BT& EXATBHR KL TEAR b2 848 R
ERAEC. DEAERPHEEFLTHN, HEBEEEAR,
STHERERBAL; KELR. EARE IME 20 o0k
Wi MHANEEZEARE, RHX SRR EBAE SRS
WR, FERHBLLEN, ATFFRALS.

Ft—% SVWATHTHZ -0, HELEBHAFHEE
A Gt E B FAEA R i E RATHAL X 4 A R AT

o

[image: image7.jpg]BAa; HHREH, BTRBERLERRELY; BHFE
., BTFHRAN:

(—) RREBATREY RN AT HEF, HAFT
BY, RELEAFIEAL. WHAHTEY RN T HTL
ke NN ol

(=) 5ARFEREARNFRRP R AL IR
R, FIEHT. e 6

(Z) WE . WESHTE %05 2 0,
B I I
(W) #RFFRSP R, A, SR RER, W
F B :

(£) THEBEFRHANEHZRELEMNATE, 2
TERR TR A, TRBRECA K5 5 5™ B 5 B

(55) BURAEFAE . - o0 48 5 72 1

() Mk $AFFRE AR KERITAEH;

(\N) AR RIFBEGP A, RASTER. AR
ERETAL.

=& ATFEPEEBLTN, PHRUEN, 2
AR, ‘

& FEEPAREEH T UEN £ EELTE
RPFAFLEMES, AABTHTRICE A, B %R
B,

[image: image8.jpg]WEME RN B L AT A EFTAEARADN, B YR
R B AR AT At B

EHME . AN LA S E N E S B 04
WAREKATINEREZ RN AR RETHEAR, UREhE
b A E RAT LA AR A A R A IR AR R AT
N, RUBTASMH, SEAIEHA.
E+ARE ANFHUEBHERFERP S ﬁ i 5%
B ‘ , Sl ‘
A% ANEEAZERHAT.

Ef&iE: WE HMR & e

_8__.

PAGE
— 1 —